<sup>4</sup> Vgl. Rockinger L., *Briefsteller und Formelbücher des elften bis vierzehnten Jahrhunderts, Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte*, Bd. 9/1, München 1863, S. 9 ff.

<sup>5</sup> Eine Hand des 17. Jahrhunderts schrieb unberechtigt hinzu: *Abbatis Sifridi a ... Not.*

sunt celeres verbi gracia: Negligens servulus aliquis. Sed plures spondeos bene poteris continuare in dictamine, ut est hoc: Iste fidem suam reddit suspectam. Item notandum: Si incepere a dactilo pone plures spondeas post dactilum, ut est hoc: Merito privatur arbor pulchris floribus, vel ut: Dominus et Magister noster. Nota: In medio post punctum melius est incipere a spondeo quam a dactilo ut patet in exemplo: Impudice matris nequicia corripit filiam et vix potest pudicum sapere, quia non habet disciplinam impudica. Hoc preterea notandum, quod finales versuum dictiones semper debet quasi pes dactilus precurrere. Ipsa vero dictio terminalis tocius versus debet esse tetrasyllaba cuius penultima producatur ut sic: Cum in aliis suppleatur humanitas, divinitatis misericordiam consequatur, vel in fine clausule possunt esse due dissimile dictiones qualiacumque sint earum sic: Inhumanitatis est nimis agere contra hominem nimis dure, vel debet esse trisyllaba cum monosyllaba, ut sic: Se patrem fore didicit cuius viscera filiorum calamitas non excussit. Quandoquoque due dictiones trisyllabe terminant versum, ut sic: Labilis est natura humana. Plerumque dictio terminalis invenitur octo sillabarum, ut sic: Communicare cum hiis merito abhorremus in quos latam sententiam credimus ex communicacionis.

*Notandum autem, quod quinque sunt partes dictaminis, scilicet salutacio, captacio benevolentie, narracio, peticio, conclusio.*

*Salutacio est salutis exoptacio. Captacio benevolentie est, (67r) per que allicitur animus auditoris et hoc proverbium tale sit, quod uni et omnibus conveniat.*

*Exordium est, ubi negocium incipit et est idem in epistola, quod captacio benevolentie in rhetorica.*

*Notandum autem, quod salutacionum quedam sunt prescripta, quedam subscripta, quedam circumscripta.*

*Prescripta sunt, quando substantivum nomen accidentibus preponitur hoc modo: T. amico karissimo ingenii claritate perspicuo H., quitquit amicissimus amico<sup>6</sup>. Subscripta sunt, quando accidentia preponuntur et substantivum nomen in fine ponitur hoc modo: Amicorum intimo et per omnia gratissimo B. T. dictaminis scienciam pertractans quitquit ipse sibi. Circumscripte sunt, quando accidentia nominis recipientis preponuntur hoc modo: Reverentissimo patri et domino P. Dei gratia Patauiensis episcopo N. subiectionis reverentia. Notandum, quod nomen recipientis quandoque per accusatum scribi oportet, quod si per dativum nomen recipientis ponatur; in quemlibet casum nominis potest desinere preter nominativum et vocativum, ut dicatur: Amico carissimo T. salutem cum affectu*